Bonzio significandam hanc edictionem, verum is ad imminuendam facti inuidiam, tot illum precibus tot rationibus subegit, ut ab inferenda sibi nece abstractum, ad probanda fratrum de Leonis cæde consilia adduceret, inde ad Leonem idem Bonzius pergit, denuntiaturque illi ab armorum Præfecto, si vir esset, seipse occideret; vel pararet ad defensionem; quæ dum exponeret, circumspexit trepidus, & labris tremulis hæsitabat, vidit enim longè confidentius munitum quàm expectauerat, sexcentos secum in armis habebat Christianos, paratos in vtrumque aut illum conseruare, aut pro illo mori, robusto vallo cingebatur domus crassioribus conferto tabulis & speculis distincto quibus singulis suos excubabat catapultarius, inuentum firmitate magis quàm elegancia spectandum; nempe coeptum simul propeque perfectum adeo in illud feruè multorum festinatio defudat. Tonus enim auditam coniuratorum machinationem, præcipiti nuntio Leoni indicarat; Leo per suos ciuitati & suburbiis vbicumque degerent Christiani, quorum ingens momento confluit multitudo, nec solum armati & pugnae habiles, morituri pro illo si belli fors ferret; sed teneræ virgines festo cultu ornatae, & pueri paruuli cum eo pariter morituri: cæcus enim rumor vulgauerat Præfectum urbis ante omnes, Christianos deinde vniuersos, igni, & ferro destinatos: vnus tamen verè ad necem petebatur Leo cum cognato & vtriusque familiis ad septuaginta circiter capita, sed longè aliò crudelitas amens euauit. Denuntianti enim coniuratorum sententiam Bonzio, respondit Leo, qui se mortuum vellet; adesset ocyus seque occideret, hunc se interea fidenter operiri: metu alas addente Bonzius, tam multa de Christianorum numero præsidio, de munitionum firmitate, de confidentia omnium retulit, ut paradoxa narrare videretur, & qui se putarant incautis adfore improuisos, ipsi metu absteriti se pugna abstinerent; mitiusque iam cum illo tractarent, velut eius studerent securitati & quieti. Ergo alterutrum legeret per legatum proponunt Christi fide, aut insula cedere: at is audenter, & liberè vtrumque negauit: fide; quidem minimè omnium, ante sibi reuulsum iri cor quam Christi fidem exilium verò vnum sibi ab vno posse Principe imperari, si iuberet imperata facturum: certè Tono paruit flagitanti, ad sedandas turbas, & eundem periculis obuiana, necessitati secum ut vellet cedere; locumque tantisper extra insulam optaret, qui esset illi futurus gratior; inde ab se reuocatum iri; si Christi lex per insulam latius funderetur, aut fieret minus odiosa, maiori quàm prius honore, & gratia attollendum; obsecutus est poscenti, vir fortis, & candidæ generositatis non sine hostium admiratione, & Almeida auctore, cum familiaribus quinquaginta, secessit Cocinozum, asylo Sanctorum exulum iam sacram qui ultra mille eò confugerant, virtute omnes excellenti, & singularium meritorum: hoc secessu ab armis fratres Principis discessere, & Amaculæ pax sua rediit. Paucis ab hinc elapsis diebus contigit quod ut
Christia

Christianos iucundè animauit, sic incredibili pudore suffudit Ethnicos. Toni filius natu maior, seu leuitate iuuenili, seu quod eius in-teresset, occurrentem fortè puerum moratus, interrogauit de nomi-ne; mihi nomen Christophoro est, inquit puer; iuuenis quasi ad vo-cem barbaram, perstrictus, ecquid, ait, tu nuper, aliud vocabare? simul illius vetus nomen ethnicè edidit, planè refert puer vocabar hoc nomine, sed iam Dei gratià Christianus, nomen vna cum lege, mu-tauit. Tun' ergo Christianus, infert Princeps in modum dedignantis, hoc est; multa que effudit in Christianos, & Deum sacrilega; quibus puer tranquillè ac liberè, Deus, inquit, noster vnus est, & verus cœli, terræ, & vniuersorum conditor; vestri, nec Dei, nec veri, sed faxa, & trunci lignei sceleratorum effigies, quos sua flagitia æternis ignibus post mortem addixerunt; quibus similiter addicendi sunt om-nes eorum cultores; ad hæc iuuenis Princeps tam inexpectata, sicine, de diis meis, & audiente me? strictoque acinace, vel palinodiam mox cane, vel morere: quibus nihilo commotior puer, hæc retulit, laudem verò egregiam tueris, si occideris inermem? quid autem tu tibi tuo illo acinace denique expunges? per corpus laniatum, scilicet animam attinges? laxabis illi ad exitum vias, colligeturque à Christo gloriosa, pro quo en adsum promptus, hic Princeps, aut istam pue-ro simulasset formidinem; aut illa in puero magnitudine animi emol-litus, atque attonitus, mutato vultu & renidens, illum amplectitur, fictionem iocosam excusat, voluisse tantum eius constantiæ periculum facere, illumque comitantibus se auicis plurimum dilaudans, abscessit. Hanc Deus illis Christianorum primitiis, etiam pueris vocis illius effi-cacem indebat intelligentiam quæ tot millia martyrum Ecclesiæ pepe-rit; *Nolite timere eas qui occidunt corpus, animam autem non possunt occi-dere*, quem clarè ad sensum, puer minas Principis elisit. Christiani-tatem Amacusæ egregium illius facinus, pari eius & facti & verborum celebratione, propensisque in omni etiam tenella ætatula studiis fun-dendi pro Christo sanguinis: inter hæc Bungi Rex ad preces Turria-ni, Christianam rem Tono intimo affectu commendauit, subdens si quid bene mereri de se, non sperneret, habereque in occasiones qual-libet deuinctum, integraret Almeida prædicandi; suis verò suscipiendi Euangelij facultatem, addiderat literis in pignus benevolentia, munus æstimabilius donantis maiestate quàm pretio, quòd à potentissimo Ia-poniæ Rege ad Amacusæ dinastam mitteretur: tanti fecit hoc Tonus vt se non caperet, & cunctis passim delegendas Regis literas ostentaret, officiosa comitate supra quam sibi arrogaturus vnquam foret deliburas, quare Ameidæ restituitur illico prædicatio libera, cum amplissima po-terestate peragrandæ totius insulæ, & Christo adiungendæ: qua ille gna-uiter, & strenuè vsus, mense non integro quingentos ritè institutos sa-cro fonte lustrauit: quæ causa Bonzios exciuit denuo in turbas, nec iis sedandis valuit reuerentia literarum à Bungeni, nec Toni ad Regem
quas

quas tumultuantibus exhibebat Tonus, ad probandam illis necessitatem sui in Regem obsequij. Almeidam volebant in perpetuum exulem; ac ne soli debilius & frustra id vellent, germanos Toni duos, ad arma & minas iterum proritant, quibus vim metuens maiorem Tonus rogat Almeidam ne grauetur insula exite, salutantique vltimum, chirographo Principis munitas tradit vacuas tabulas quibus ipsemet promissa inscriberet, quæ iteratò illi confirmabat, eius nempe in insulam reducendi; natu maximum liberorum Christo per Baptismum sacrandi; cum pagis ditionis suæ decem & quatuor, in præludia quædam vberioris spei, quam contestabatur se ratam facturum conuersione totius insulæ; et si vitam in ea ponere oporteret. Profectum Almeidam, coguntur breui à Bonziis, iuuenes duo sequi, quos vice sua illic reliquerat; nec tamen ab armis discedunt perfidi, vt qui nequaquam Religionis negotium sed ambitus gererent, quem sortiti sunt adeò felicem vt Regis Saxumæ auxiliis, possessione insulæ fratrem extruserint, vna tantummodo ex multis fideli sibi arce, in quam se recepit, sed non diu postea in suam ditionem dignitatemque ascendens. Turriani siquidem commendatione Rex Bungi exercitum è Regni sui confinio Amacusam misit, qui fratres impios & perfidiosos obsidione arcta, ad deditionem, aut mortem ex fame adigerent: atque hic Tonus promissorum fideliter memor Almeidam à Turriano repetiit, & hoc 1570. in anno, de Christianitate Amacusæ subsistet stylus, quæ sequuntur ad nostros pertinent: ac trium imprimis operatorum appulsus felix, post longas octodecim mensum Meaci ex itinere Sinensi moras. Horum nomina P. Organtinus Gnechius Brixianus; P. Baltazar Lopez, & P. Franciscus Cabralis Turriano susceptus in nostrorum gubernatione, copiosum inferius daturi scribendi argumentum. Xichim socij omnes, quo applicuerant, ad eos statim conueniunt, præter Froem, qui media procul Iaponia distabat, post aliquot simul in commune de Cristiana re, ac nostra promouenda consultationes, diuersa in quibus laborem ponerent sortiuntur Regna, vnus cum Almeida Cabralis inspicienda sibi assumpsit loca seorsum singula, fundatis iam Ecclesiis Deo sacra, in quibus cum multos Christo adiunxerint, tum fuit maximè illustris opera qua Bartholomei Regis matrem, vxorem, & liberos duos, puellam annorum duodecim, priorem natu & Regni hæredem Principem, hos P. Cabralis centumque alios ex aula solenni Baptismo expiauit, accessit fundatio nouæ prorsus Christianitatis nongentorum circiter capitum & pagi quem ipsi incolerent, ab omni Ethnicorum consuetudine seiuncti, quod Bartholomei Regis piissimi præclaris in Deum studiis debetur potissimum, quem si ex Omuræ paruo Rege oculatior nobis prouidentia diuina Imperatorem toti Iaponiæ dedisset, Ecclesia illa dum hæc scribo propè ad nihilum deleta; coronas profecto regias duodeseptuaginta numeraret, quibus nunc Lucifer coronatur, totidem illic Regnorum paucis retro ab annis vsurpator, Omurensium Principum felices ad fidem accessus, celebrare